(12) Ἀπολογία, reddenda rationis.

sibilium. Sed quemadmodum cum civitas circumdata est ab hostibus, requirit a rege auxilium, ita et nos circumdati ab adversariis potestatisbus et peccatis, quærimus ab eo auxilium ut nos liberet. Regem appellas? sias ut spiritualis miles, ut placeas Regi qui te in suum exercitum allegat. Et quidnam? noui est rex Deus, quod adventurum est regnum ejus? Certe Rex omnium est: at quemadmodum civitas circumdata, ut supra dictum. Et alio modo. Cum Propheta dicat: « Reguavit Deus super gentes »<sup>15</sup>, praeterto tempore ut futuro usus, hujus rei gratia vociferamur: « Adveniat regnum tuum, » super nos qui gentes sumus, Domine.

« Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra. » Voluntas Dei et Patris, dispensatio Filii ejus est. Angeli in cœlo, in concordia et consensu sunt, ita quærimus et nos in charitate noui fœta vivere: quocunque vis ac requiris, in cœlo fit: in terra ut id fiat, facias oportet. Sensus est ejusmodi: Domine, quemadmodum fit in cœlo voluntas tua, et sunt omnes angeli in pace, nec est in eis qui pellat et qui pellatur, neque qui affligat et affligitur, neque qui bellum aggrediatur et qui sustineat, sed omnes in profunda tranquillitate glorificant te, ita et in nobis hominibus qui sumus in terra, « fiat voluntas tua, » ut omnes gentes uno ore et uno corde glorificemus te Factorem et nostrum omnium Patrem.

« Panem nostrum quotidianum (13) da nobis hodie. » Panis quotidianus est Christus, qui est, qui ante fuit, et qui manet in secula: qui se voluntario præbet edendum, et sine consumptione permanet semper, ut det vitam mundo: quem per baptismum acceptum, petimus ut semper accipiamus, habeamus, et comedamus, petimus naturæ nostræ convenientem; ut nos eo simius contenti, ut ne pauperes facti et fame labescentes, ad blasphemias convertamur, aut supra modum abundantes efforamur, et a te projiciamur. Panem si quæras, aurum ne cumules: sin tibi deest et privaris, id admoneat te ut quæras. Quotidianum panem accipere postulamus, quia homines omnes ex duabus naturis coalescunt, animo (inquam) et corpore; propterea utrique congruum panem petimus. Nam panis quidem corporis, hic panis est quo vescior: panis vero animi, sermo Dei est. Aperi, fili, os tuum, et frequentius Dei sis memor quam respires.

« Et dimitte nobis debita nostra. » Condonata nobis peccata nostra, quemadmodum nos delinquentibus in nos dimittimus; ac, si ita facimus, ipse quoque nobis sic faciet. Remiserisne cuiquam, quære:

<sup>15</sup> Psal. xlvi, 9.

(15) Επιούσιον, substantialementem.